
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 475 

din 2 noiembrie 2020 

privind  constituirea comisiei de validare a rezultatelor votului secret 

 pentru perioada mandatului 2020-2024 

   

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin  referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 78.244/29.10.2020, 

Analizând raportul nr. 78.245/29.10.2020 al Serviciului Administrație Publică Locală,  

Luând în considerare Ordinul Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul de 

22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

   

Art. 1. (1) Pentru  mandatul 2020-2024, al Consiliului Local al Municipiului Arad, se constituie comisia 

de validare a rezultatelor votului secret, formată din 5 membri, în următoarea componenţă: 

 

1. Mariș Florin- consilier local  

2 Costea Ioan-Cătălin - consilier local  

3 Aur Csilla - consilier local  

4 Vornicu Dorina-Stela - consilier local   

5 Bognar Levente-consilier local.  

 

(2) Comisia își alege dintre membrii săi un preşedinte şi un secretar. 

 

(3) În cazul absenței unui membru al comisiei de validare a rezultatelor votului secret, acesta va 

fi înlocuit de către un reprezentant al formațiunii politice din care face parte.  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire către persoanele menționate la art. 1 și se comunică celor 

interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 
  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.11.2020                                                                                                                                       Cod: PMA-S4-02          
 



R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL Nr. 424/29.10.2020  
  
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din __________________ 2020 

privind  constituirea comisiei de validare a rezultatelor votului secret pentru  
perioada mandatului 2020-2024 

   
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin  referatul de aprobare înregistrat cu  
nr. 78.244/29.10.2020, 

Analizând raportul nr. 78.245/29.10.2020 al Serviciului Administrație Publică Locală,  

Luând în considerare Ordinul Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 privind constatarea îndeplinirii 
condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  
   
Art. 1. (1) Pentru  mandatul 2020-2024 al Consiliului Local al Municipiului Arad, se constituie comisia de validare a 
rezultatelor votului secret, formată din 5 membri, în următoarea componenţă: 
 

1. __________________  
2 __________________  
3 __________________  
4 __________________  
5 __________________  

 
(2) Consiliul Local al Municipiului Arad ia act de rezultatul alegerii prin vot, a preşedintelui şi secretarului comisiei de 
validare, dintre membrii acesteia, după cum urmează: dl/dna________________________–  preşedinte şi dl/dna 
___________________________ –  secretar. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire către persoanele menționate la art. 1 și se comunică celor interesați 
de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               

                                                                                           

  

 Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

Serviciul Administrație Publică Locală 

Red./Dact.M.C./M.C.  

Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 78.244/29.10.2020 

 
 
 
 

 

În temeiul art. 37 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216/2016, coroborat cu 

art. 136 alin. (1)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa promovării și propun aprobarea proiectului de 

hotărâre având ca obiect: constituirea comisiei de validare a rezultatelor votului secret pentru perioada 

mandatului 2020-2024, în susținerea căruia prezint următorul  

 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
 

Luând în considerare Ordinul Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Constatând din experiența celorlalte mandate ale Consiliului Local necesitatea și oportunitatea organizării 

activității unei comisii care să supravegheze votul secret, ori de câte ori acesta se va desfășura,  

 

P R O P U N: 

 

constituirea comisiei de validare a rezultatelor votului secret pentru mandatul 2020-2024, formată din 5 

membri, câte unul din partea fiecărui grup reprezentat în consiliul local. 

 

 

 

P R I M A R, 
Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR GENERAL 
Serviciul Administraţie Publică Locală  
Nr. 78.245 din 29.10.2020 

 
 
 

 
R A P O R T 

privind constituirea comisiei de validare a rezultatelor votului secret pentru  
perioada mandatului 2020-2024 

 
 

 

În baza Ordinului Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 

legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și (14)  din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

P R O P U N E M 

 

a. constituirea comisiei de validare a rezultatelor votului secret ori de câte ori se va aplica această modalitate 

de vot,  pentru mandatul 2020 - 2024, formată din 5 membri, în următoarea componenţă: 

 

1. Membru PNL  

2 Membru USR PLUS  

3 Membru PSLC  

4 MEMBRU PMP  

5 MEMBRU UDMR  

 
b. Comisia constituită își va desemna  preşedintele şi secretarul comisiei de validare, dintre membrii acesteia, 

urmând a notifica în prima ședință Consiliul Local.  
 
 
 

SECRETAR GENERAL ŞEF SERVICIU 
Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 

 


